
 

 

笑顔いっぱい 花いっぱい 
令和８年１月１５日 
 １月号  

 
令和 8 年が「挑戦」の年になりますように・・・ 

                                                                       
謹んで新年のご挨拶を申し上げます。昨年中は、本校教育活動に多大なるご理解、ご協力をいただ

き、心より御礼申し上げます。本年も変わらぬご支援の程、どうぞよろしくお願いいたします。 

１月６日(火)朝、子供たちの「おはようございます」という元気な挨拶と同時に、礼儀正しく「明けま

しておめでとうございます」「今年もよろしくお願いします」という新年の挨拶で、令和８年の学校生活

がスタートしました。各学級では、年末年始、ご家族と楽しく過ごしたことや、祖父母や親戚の家に行っ

たり旅行したりしたことなどを、友達や先生に話す姿が見られました。冬休み中の保護者の皆様や地

域の皆様の温かな見守りに感謝申し上げます。 

「冬休み明け集会」で、1 月 2 日、3 日に行われた大学箱根駅伝で「シン山の神」と呼ばれた黒田

朝日選手(青山学院大学)の話をしました。山登りのきついコースである５区の黒田選手は五位でタ

スキを渡され４人を抜いて一位になりました。３分２４秒差を縮め、その区間の新記録のタイムも出し、

チームの優勝に貢献しました。黒田選手が強くなったのは毎日諦めずに地道に練習を続けた成果で

す。何事も諦めずに続ければ「自分だけの山」を乗り越える力があると自分を信じて、いろいろなこと

に挑戦してほしいと思います。 

先週、学年毎に席書会が実施されました。１,２年生は教室で、３年生以上は体育館で、一生懸命に

書き初めの作品を仕上げていました。今年度も、校内書き初め展の保護者参観(1 月 16 日・19 日・

22 日)を計画しておりますので、ぜひ子供たちの力作をご覧ください。 

手洗いやうがい、手指の消毒、換気、マスクの着用等、学校でも感染防止対策をしております。今後

は、１９日(月)球技大会壮行会、２１日(水)６年生の球技大会、２月５日(木)学習参観・学級懇談会等、

たくさんの学校行事がありますので、滞りなく実施できますよう感染予防のご協力をお願いいたします。 

今年は６０年に一度の 丙午
ひのえうま

年。太陽のように万物を照らし成長させるエネルギーや情熱等があり、

新しい挑戦や大きな決断が成功すると言われています。今年度もあと３ヶ月。子供たちも新しい年の目

標をもち、一日一日を大切にして頑張っています。教職員一同、子供たちの成長のために力を尽くして

まいりますので、どうぞよろしくお願いいたします。               

１月のめあて 

健康に気をつけて 寒さに負けず 体を動かそう 

 

 

 

 

 

 

 
千葉市立園生小学校  児童数 ７３９名 

千葉市稲毛区小仲台９－３０－１ ℡（２５１）８１４９ 

 



 

 

≪１月・２月の主な行事予定≫※変更がある場合には連絡帳等でお知らせします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お 知 ら せ・お 願 い    

〇健康管理について 
１月からの３か月間は次学年の準備期間です。まずは「早寝・早起き・朝ごはん」を徹底し、生活リズムを整

えましょう。十分な睡眠は免疫力を高め、心の安定にも繋がります。健康な体で、一年のまとめをしっかり行い

たいと思いますのでご協力をよろしくお願いいたします。 

〇登下校時の安全・落とし物について 
寒さでポケットに手を入れて歩くと転倒時危険です。手袋を着用し、両手を空けて登下校するようにしてくだ

さい。また、マフラーや手袋の落とし物が増える時期です。全ての防寒具に、大きく記名があるかご家庭で確認

をお願いします。 

〇転出予定について 
先月の学校だよりでもお願いしましたが、転出が決まっている（決まった）場合や転出の可能性が大きい場

合には担任または教頭へ連絡していただけるとありがたいです。来年度の学級編制等で人数を把握すること

は大変重要となりますのでご協力をよろしくお願いいたします。 
〇スクールカウンセラーの勤務日（１・２月） 
 １月１６日（金）１０：３０～１６：３０  １月２３日（金） １０：３０～１６：３０  １月３０日（金）１０：３０～１６：３０        

２月 ６日（金） ８：３０～１４：３０     ２月１３日（金）１０：３０～１６：３０    ２月２０日（金） ８：３０～１４：３０ 

２月２７日（金）１０：３０～１６：３０ 

・面談時間は１回３０分までとさせていただきます。 

・ご希望の方は、担任もしくは教頭までご連絡をお願いします。 ℡０４３－２５１―８１４９ 

・先着予約とさせていただきますので、日程がご希望の日時にそえない場合もございます。 

１月 

１５日（木）5 年口腔衛生指導 

１６日（金）・１９日（月）・２２日（木） 

校内書き初め展保護者参観 

１９日（月）5・6 年委員会活動 

４年５校時日課 

球技大会壮行会 

２０日（火）短縮 A 日課  

２１日（水）小学校球技大会（６年） 

２７日（火）小学校球技大会予備日（６年） 

 

 

２月 

４日（水）なかよし活動 

５日（木）学習参観・懇談会 

９日（月）新 1 年生入学説明会 

学力テスト  

１０日（火）学力テスト  全校５校時日課 

１６日（月）～１９日（木） 

短縮 B 日課  

２７日（金）６年生を送る会 

         なかよし活動 

 


